

Översyn av straffbestämmelsen om kontakt med barn i sexuellt syfte (Ds 201549)

(Dnr Ju2015/07891/15)

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågors yttrande utgår från regeringens mål att alla ungdomar ska ha goda levnadsvillkor, makt att forma sina liv och inflytande över samhällsutvecklingen samt från regeringens mål att förbättra villkoren för det civila samhället.

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor ställer sig positiv till utredningens förslag på skärpningar av brottet kontakt med barn i sexuellt syfte. Att utvidga straffansvaret till att gälla redan när den vuxne för barnet föreslår ett sammanträffande förtydligar att det för straffansvar inte ligger något ansvar på barnets agerande. Skulle barnet föreslå ett sammanträffande är det viktigt att straffansvar också inträder när barnet och den vuxne träffar en överenskommelse om att träffas även om det från barnets sida inte finns någon avsikt eller vilja att faktiskt träffa den vuxne. Det är också bra att rekvisitet *främjande* åtgärd tas bort, det ska vara tillräckligt att den vuxne vidtar en åtgärd i syfte att utsätta barnet för ett sexualbrott för att brottsrekvisiten bedöms vara uppfyllda.

Om skärpningen på något sätt kan förhindra att ett faktiskt övergrepp sker mot ett barn är det ett steg i rätt riktning, vilket också var syftet med bestämmelsen från början.

MUCF vill även förtydliga vikten av att även barn och unga själva har kunskap om de rättigheter som gäller. Om skärpningen ska vara avskräckande och moralbildande är det av vikt att föra ut kunskap till allmänheten om lagändringar, även till barn och unga. Det kan lämpligtvis ske genom riktade informationsuppdrag till aktörer som i stor utsträckning har direkt kontakt med barn som exempelvis elevhälsan och ungdomsmottagningar.

I utredningen beskrivs svårigheten av att föra i bevis de händelser som faktisk har inträffat och att en målsägande inte gärna berättar om sitt eget agerande i den aktuella situationen. Det kan många gånger vara svårt för unga att dra en gräns för vad som är acceptabelt och/eller tillåtet och därmed själva identifiera om det finns


en risk att senare utsättas för sexuella övergrepp i en fysisk miljö. Det kan upplevas skuldfyllt och skamligt att exempelvis ha poserat framför en webkamera. Det kan i sin tur vara en anledning till att barn och unga berättar eller söker hjälp i mindre utsträckning vid olika former av sexuell utsatthet. Det är något som MUCF har lyft i ett flertal rapporter och utredningar (bland annat i rapporterna Fokus 13 och Fokus15 samt i *Inte ditt fel! Att förebygga sexuell utsatthet* från 2015).

I övrigt har MUCF inga synpunkter.

I detta ärende har generaldirektör Lena Nyberg beslutat. Handläggare Lena Hallberg har varit föredragande. Avdelningschef Pontus Ekstedt har deltagit i den slutliga beredningen av ärendet.



Lena Nyberg
generaldirektör



Lena Hallberg
handläggare